bus desideris, incredulitate, peccato. Itaque *Spiritus sanctum*, id est, *Spiritus sancti gratias, illustrations et impulsus, quibus quasi lampadibus vos in hoc caliginoso loco illuminat, nolite extinguere, vestra in Deum desidia, nimis circa terrena dissipatioibus, vitâ immundâ. Vide plura v. 21.*

Recit tamen, et magis ad mentem Apostoli, puto, si intelligatur de *Spiritu sancti donis*, ad aliorum utilitatem concessis, v. g., de dono linguarum, propheticæ, etc., de quibus 1 Cor. 12, et quæ tune erant communia. Tunc, ait Theophylactus et Theodoreus, apud ipsos erant prophetæ Dei, erant et prophetæ vani, de quibus 2 Thessal. 2; sed quia incertum erat utri essent veri, omnes aversabantur et spernabant. Hinc Apostolus omnibus loquens, ac præseruit prælati, dicit, nolite charismatum spiritalium usum prohibere; hoc enim esset *Spiritus sanctum* in suis donis extinguere.

VERS. 20. — *PROPHETIAS NOLITE SPERNERE.* Licet apud vos aliqui sint prophetæ vani, ne propterea prophetas sperralis, et prophetas aversemini. Quia imò prophetam inter alia magiūfacie, gratiam scilicet vel futura predicendi, vel Scripturas interpretandi.

VERS. 21. — *OMNIA AUTEM PROBATE,* id est, examine tamen quod à prophetantibus proponitur; et quod bonum est et sane doctrinæ congruum reineat. *Omnia probate;* id est, eas que vere sunt prophetæ, ait D. Chrysostomus, Theophylactus, et ita interpretatur ipse Grotius. Malè ergo hoc extendunt haræceti ad examen dogmatum fidei ab Ecclesiâ in concilii receptorum quod de prophetis privatis dixit Apostolus.

Quanvis, ut dixi v. 19, magis ad literam intelligatur de donis gratuitis, benè tamen et verè potest et de internis gratiis etiam intelligi; et circa hoc videndum est D. Chrysostomus, ex quo: *Hoc vita non est crassa, luna carens; ut in eâ ambulemus, dedit nobis Deus lampadum præclarum, scilicet *Spiritus sancti* gratiam accedit in cordibus nostris. Hanc lampadem acceptam aliis splendidiore faciunt, ut sancti; aliis extinguunt, ut fatigæ virgines. Propterea Paulus ait: *Spiritus nolite extinguere;* hoc est, gratiam.*

Sed quomodo extinguitur? Id s. Chrysostomus egregiâ comparatione describit. Sicut lucerna, vel aquæ infusione, vel terra injectione, vel oleari subtracione, vel vento vehementi extinguitur, ita *Spiritus sancti* prophetas *Spiritus sancti*, qui est quasi lampas præfulgent in nocte hujus seculi. *Nolite desidia, terrenis curis, desideris carnalibus, quasi injecti aquæ vel pulvere extinguere.* Spiritum, inquit Ambrosius, extinguunt, qui incipienti logi spirituāl, contradictione sua sopit.

VERS. 20, 21. — *Prophetias nolite spernere... Omnia autem probate, etc.* Hoc est, omnia que dicuntur à fratribus tanquam prophetantibus, diligenter expende, discute et dijudicante, qualia sint; et quidquid inveniatur bonum, saneque doctrinæ consenteantem, id retineat.

Vers. 22. — *Ab omni specie malâ abstinetis vos.* Nonne quid agant quod mali, id est, peccati, speciem præ se ferat, etiam si per se matum non sit.

gratia, vitâ immunda, nimis circa terrena sollicitatione, pietatis in Deum defectu et in pauperes misericordie, spiritu nequitia. Itaque claudit janus, id est, sensus, os, oculos, aures, ne ingrediaruntur spiritus malitia; fac elemosynam, vaca Deo, terrena contemne, purè et sanctè vive. Hac quidem excepti ex D. Chrysostomo, sed verha non sumpsi.

Circa janum claudendam, egregiè comparat duorum hominum ora se verbis appetitum dubius januus aperiti, et ex adverso positis, per quas irruit venitus; unam si claudas, cessat venitus.

VERS. 22. — *AB OMNI SPECIE MALI ABSTINETE.* Quod speciem habet mali, etiæ reverâ malum non sit, relinquit tamen, metu scandali. Infirmis plus nocet species mali quam malum ipsum fortioribus. Cave itaque, frater, ne per te periret infirmus, propter quem mortuus est Christus.

VERS. 23. — *IPSE AUTEM DEUS PACIS...* Quia non monitis tandem, sed et Dei gratiâ indigenus ad sanctitatem, hinc datis monitis, orat tandem Apostolus ut Deus eos in omnibus, et per omnia, sanctificet, in spiritu, animâ et corpore, sieque hæc tria sanctificet ut et in sanctitate servet usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi. *Deus pacis*, id est, qui pacis est auctor: hoc utitur epipheto, quia pax ad sanctificationem maxime conferit, et ubi pax non est, ibi nec sanctitas est. Deus ergo pacis et sanctificet auctor SANCTIFICET vos totos; seu ut, ait Syrus: *Vos omnes perficie sanctificet, et totum spiritum vestrum et animam vestram, et corpus vestrum custodiat sine culpâ in adventu Domini nostri Jesu Christi. Sanctificet vos per os meos.* Graec., totaliter; sensus ergo est: Ha ut sitis toti et perfectè sancti, spiritu, animâ et corpore.

UT INTEGRÆ SPIRITUS, ET ANIMA, ET CORPES.... Græc., et integræ, etc. Ut hæc tria integræ et omni ex parte incommutabiles et irreprehensionibiles custodiatur usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi. *Spiritus* est rationalis pars anime, seu mens. *Anima* est ejusdem anime pars sensitiva, seu pars inferior, que nobis cum bestiis communis est. *Corpus* est utriusque domicilium. Tres hominis partes nomina, ut indicet ad sanctificationem requiri ut interiori et exteriori simus irreprehensionibiles; seu ut mens et voluntas, et omnes sensus interni et externi, ab omni sorde peccati custodiatur immunes.

VERS. 24. — *FIDELIS EST DEUS, QUI VOCAVIT VOS: QUI ETIAM FACIT.* Hoc sperat et expectat, non pre-

VERS. 25. — *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia.* Deus pacis, scilicet auctor, sanctificet addat, id est, vite puritate, etc. Per omnia, id est, totos, ut toti sitis sancti et perfecti in omnibus, ministrum in spiritu, animâ et corpore.

Ut integræ spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. Preco ut Deus pacis vos totos, ac per omnia sanctificet, id est, spiritu, animâ et corpore mundos constitutum, utique integræ et omnibus partibus haec omnia irreprehensionibiles serventur, et servata inveniantur in adventu Domini, quando reddetur unicuique secundum operas sua.

VERS. 24. — *Fidelis est,* etc. Id est, efficiet et perficiet ut integratatem jam dictam, ad quam vos voca-

cum suarum meritis et efficacia, sed at Dei fidelitate. Deus, qui vos ad sanctitatem vocavit et ad perseverantiam, *fidelis est* sperantibus in se: vobis ergo persistentes vires dabit et gratias ad sanctitatem et perseverantiam necessarias. *Qui vos vocavit fidelis est,* perficiet itaque quod incepit, id est, vires dabit ad perseverantiam necessarias.

VERS. 25. — *FRATRES, ORATE PRO NOBIS.*

Agnoscit quod ipse precibus indiget adjuvari, in

vit, conservetis, et ad aeternam salutem perveniatis, si videlicet ejus gracie non desitis, illucce compere mini. Theophil. et Anselm.

VERS. 25. — *Frates, orate pro nobis.* Quid cupiat declarat in 2 Epistola, dicens: *Orate pro nobis, ut sermo Dei curat et clarificetur, etc.*

VERS. 26. — *Salutare fratres omnes in osculo sancto;* similius salutatio in Epistola ad Rom. et utrâque a Deo per Christum donantur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad præmix redigenda.

1^a Nota et mirare ineffabilem Dei misericordiam, totis toto modis et exemplis nos omnes, etiam improbus, momentem de suo adventu inopinato, quasi Deus ipse metueret ne nos inventemus imperatos; v. 5. Adhèr verum est quid vult omnes salvos fieri, neminemque perire imperatur. Huius ergo divine misericordie respondens, in peccato ne dormias unquam, sed vigil, attenus, et expectans Dominum, dum cum illo vivamus et aeternâ gloriâ perfruamur; v. 10. Hanc veritatem si bene penetraveris, juxta D. Pauli mentem, consolaberis, sperabis, bene facies; v. 11. Mortuus ne timebis, imò potius optabis, juxta ejusdem Apóstoli mentem; v. 5.

Vide v. 9, 10, 11, et observationem moralem.

2^a Notile Christiani dignitatem observa et suscipere cum gaudio; filius est lucis, filius Christi, qui lux est mundi. *Omnes vos filii lucis estis;* v. 5. At hujus qualitatibus consequentias admovere, ut in præmix redigas. Filius es lucis; sis ergo vigil, et non dormias; sis sobrium, non clarius; sis semper armatus, numquid mundus. Vide que ad hæc omnia spectant in v. 5, 6, 7, 8, et in observatione morali. Tria nobis necessaria sunt, vigilantia, sobrietas, armatura.

3^a Nota quanta debet esse tua spes in Deum. Quo-

do D. Chrysostomus Pauli miratur humilitatem.

VERS. 26. — *Salutare fratres omnes in osculo sancto.*

Quod erat charitatis symbolum. Quasi diceret: Non meo salutate, et pro me osculetum.

VERS. 27. — *Adjuro vos per Dominum...*

Olestor vos in nomine Christi Domini, ut hac epistola legatur in publico fidelium conventu.

VERS. 28. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi vobis-cum. Amen.*

ad Corinthios.

VERS. 27. — *Adjuro vos per Dominum, etc., scilicet iis qui aperte vos sunt.*

VERS. 28. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi vobis-cum. Amen.* Concludit epistolam consuetâ valde conditum, quo Christi gratiam iis precatur; eo nomine comprehensendis omni genus beneficiorum quæ nobis a Deo per Christum donantur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad præmix redigenda.

niā non posuit nos Deus in iram, seu in perditionem, sed in acquisitionem salutis; v. 9. Nota et quod sit iunctus tue spei fundamentum, sed per quem debet haec salutem sperare, scilicet per Dominum nostrum Iesum Christum, qui pro nobis mortuus est ut simus cum illo vivamus et aeternâ gloriâ perfruamur; v. 10. Hanc veritatem si bene penetraveris, juxta D. Pauli mentem, consolaberis, sperabis, bene facies; v. 11. Mortuus ne timebis, imò potius optabis, juxta ejusdem Apóstoli mentem; v. 5.

Vide v. 9, 10, 11, et observationem moralem.

4^a Notile superiora tria officia sui in subditos munia; v. 12. Videat et v. 14. Notile inferiora tria in superiores suos debita; v. 15.

Omnis denique Christianus, v. 19: *Spiritum nolite extinguere, observet quomodo Spiritus in nobis suscitatur, quomodo extinguitur. Hac de re vide pulchra ex D. Chrysostomo, v. 20, 21.*

IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES

Praefationes.

Seconda hæc ad Thessalonicense Epistola videtur milie prima quasi supplementum, aut potius comple-
mentum. In prioris enim Epistola capite secundo
v. 27 et 28, cum multo desiderio semel et iterum vo-
luerat Paulus ad Thessalonicense redire. In capite

secundo, v. 10, hujus sui desiderii impletione orave-
rat, ut scilicet sermonibus suis compleret quæ de-
seruerat Thessalonicensem fidei. Variis autem negotiis
et obstaculis impeditus ne redat ad eos, per hanc

Epistolam, quasi per presentias sue supplementum,
cap. 5, dicens se Deum orare ut rursus videat faciem
eorum et compleat ea que desunt ipsorum fidei: va-
ris tamen negotiis, ac forte etiam periculis impeditus

fact absens quod fecisset praesens, fidem quippe Thessalonicensium roborat, spem firmat, animos erigit ad constanter pro Christo patientium.

Pro regno Dei patimini, inquit; vobis tribulatis à justo iudice requies alterna dabuntur, vos autem tribulatis tribulatio retrahetur; ponas illi dabunt aeternas, in vobis vero sanctis suis glorificabit et admirabilis fiet Deus; tantum ergo vestri digni siti votatione.

His et similibus, in capite primo, illorum fidem et patientiam confirmat; laudat utramque, ut utramque confirmet, angeat et compleat.

In priori Epistola capite quarto et quinto, de resurrectione mortuorum, et de gloriose Christi adventu egerat, ad Thessalonicensium in suorum obitum consolationem. Sed quia utroque sic locutus fuerat quasi brevi futuro, de resurrectione enim agens capite quarto, v. 15, dixerat in primâ persona: *Nos qui vivimus, etc.*, quasi suo tempore futura foret resurrectio; die autem adventus Christi ad judicium loquens capite quinto, v. 2 et 4, etc., Thessalonenses hortatus erat ad vigilandum, ne imparatos illos dies illa, tanguin fur, comprehendenter, hinc turbati Thessalonenses putabunt et mortuorum resurrectionem et diem iudicii instare; ipsorum terrorum augeantur fraudulentibus quidam doctores, tum fictis quibusdam revelationibus, tum suppositis ejusdem Pauli litteris.

Ut hunc ergo Thessalonicensium metum adimat Paulus, impostoresque redarguat, docet in secundo hujus Epistola capite nondum instare diem iudicii; coquus duo ad authentica signa illud precedencia; apostasiam à fide et adventum Antichristi, quem hic graphicè describit.

In priori denique Epistola, cap. 5, v. 14, otiros quosdam, et inquietos corrigi voluerat; et, quia nondum emendatos noverat, in hac secundâ, cap. 5, v. 6, illos acris castigat, et, nisi resipiscant, excommunicandos denuntiat.

et prohibuit, ad eos non reddit. Quare per epistolam id nunc facit, quod praesens facturus fuerat. Primum igitur animos eorum confirmat, in adversis quia: pro Christi nomine tolerabant; ostendens, quanta et ipsos gloria, et adversarios vindicata, securita sit; idque agit 1 cap. Deinde, quoniam in superiori epist. de resurrectione mortuorum et adventu Christi ita locutus videbatur, quasi brevi futuro esset, dicens in primâ persona: *Nos qui vivimus, qui residuus sumus, etc.*, admonens quoque Thessalonicenses ut illi diem vigilarent, ne eos ex improvviso opprimeret; turbati hinc erant, suspicantes diem Domini jam instare. Quam opinionem insuper augeantur rumores tenerè sparsi de eadē re. Hunc igitur errorem corrigit 2 cap., docens non prius Christum adventurum, quām apparetur Antichristus, illius adventu destrundens. Postremō, cū intellectu nondum emendatos esse eos, quos in epist. priori notaverat ut otiros et inquietos; nunc eisdem acris et pluribus verbis castigat, excommunicandos denuntians ni resipiscant, Hanc epist. inter Paulinas ordinē temporis secundam esse,

Tandem dat signum Thessalonicensibus, quo suas Epistolas distinguant à suppositis quas preferebant impostores.

Vérité ergo toto aberravit celo neotericus ille, qui, contra communem omnium sanctorum Patrum et doctorum Ecclesie sensum, asseruit hanc Epistolam esse omnium Paulinarum primam, sub Caligula scrip- tam, de quo Caligula, et de Simone Mago, vult intel- ligii que D. Paulus de Antichristo dixit in capite se- cundo.

Hujus opinionis falsitas, quoad primam sui partem, seu quod haec Epistola non sit omnium Paulinarum prima, patet prīmō ex ipsa Epistole serie, que manifestat quod secunda sit et alterius complementum. Vide hucusque dicta. Secundō, ex ipso texto capitis secundi, v. 14, primam citante. Denique ex eo quod id asserunt Grotius nulla futilis auctoritate, nullam enim citat; nulla ratione stabilitus, quam enim affert nulla priuacem.

Hujus rei argumentum est, inquit Grotius in prae- dictione, quod manus sue signum Apostolus vult ob- servari, quod non fecisset si jam alias scripisset. Iste, inquam, ratio nulla prorsus; apponit enim signum D. Paulus, quia, sicut jam dixi, supponerant Epis- tole false; ut verē scilicet à suppositis discernen- terent.

Ejusdem opinionis, quoad secundam sui partem, falsitas, seu quod falsa sit interpretatio Grotii de Caligula et de Simone Mago, videbitur suo loco, capite secundo, v. 11.

Porr̄, ubi et quando scripta sit hæc Epistola, non convenient doctores: communiter tamen, post Baroniū, putatur scripta Corinthi, sicut et prima; ibi enim D. Paulus per octodécim menses permanxit, teste D. Lucā, Act. c. 18, v. 11; fuit ergo scripta anno vel 52, vel 53.

ut pote proximè scriptam post priorem ad Thessal., recte censem eruditus: de loco minus inter eos conve- nit. Athenis scriptam significat hypographe Graecorum codicem; sed hoc ex iis que in argumento prioris epist. diximus facile refellitur. Nam si priorem scriptis postquam Athenis discesserat, quod postea non est reversus, certe non potuit posteriore in ea urbe scripisse. Qui verò Romæ tradidit, ut Athenis in Synopsi, et Oeconomia in commentatori, minimum distrahunt eam à priori, cū ex connexione argumenti, et iisdem personis in fronte epist. nominatis, satis constet hanc post illam brevi temporis intervallo scrip- tam esse. Quare verisimilius putamus cum cardinale Baronio hanc quoque, sicut priorem, ē Corintho, ubi Paulus, teste Lucā, Act. 18, sesquiuic resedit, mis- sam fuisse. Per quos autem missa fuerit, incertum est. Argumenta quidem Latina Titum diaconum et Onesimum acolytum nominant; verum si scripta est epis- tola priusquam Paulus Romanum veniret, ubi in vin- culis Onesimum Christo genuit, nullā ratio est, cur per eum missa dicatur.

CAPUT PRIMUM.

- Paulus et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium, in Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.
 - Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro, et Dominō Iesu Christo.
 - Nous devons, ô frères, rendre pour vous à Dieu de continues actions de grâces; et il est bien juste que nous le fassions, puisque votre foi s'augmente de plus en plus, et que la charité que vous avez les uns pour les autres s'accroît tous les jours;
 - De sorte que nous nous glorifions en vous dans les Eglises de Dieu, à cause de la patience et de la foi avec laquelle vous demeurez fermes dans toutes les persécutions et les afflictions qui vous arrivent;
 - Qui sont les marques du juste jugement de Dieu, pour nous rendre dignes de son royaume, pour lequel aussi vous souffrez;
 - Car il est bien juste devant Dieu qu'il afflige à leur tour ceux qui vous affligent maintenant;
 - Et qu'il vous console avec nous, vous qui êtes dans l'affliction, lorsque le Seigneur Jésus descendra du ciel et paraîtra avec les aanges de sa puissance;
 - Lorsqu'il viendra au milieu des flammes se venir de ceux qui ne connaissent point Dieu, et qui n'obéissent point à l'Evangile de Notre-Seigneur Jésus Christ,
 - Qui souffriront la peine d'une éternelle damnation, étant confondus par la face du Seigneur, et par la gloire de sa puissance;
 - Lorsqu'il viendra pour être glorifié dans ses saints, et pour se faire admirer dans tous ceux qui auront cru en lui, puisque le témoignage que nous avons rendu à sa parole a été reçu de vous dans l'attente de ce jour-là;
 - C'est pourquoi nous prions sans cesse pour vous, et nous demandons à notre Dieu qu'il vous rende dignes de sa vocation, et qu'il accomplit, par sa puissance, tous les desseins favorables que sa bonté a sur vous, et l'œuvre de votre foi;
 - Afin que le nom de Notre Seigneur Jésus Christ soit glorifié en vous, et que vous soyez glorifiés en lui, par la grâce de notre Dieu, et du Seigneur Jésus-Christ.
- ANALYSIS.**
- In hoc capite tria facit Apostolus: Deo gratias agit, Thessalonenses solatur, orat pro ipsis.*
- Salutatione prmissa, v. 1 et 2, pro fideli et charitatis Thessalonicensium augmendo, medias etiam in persecutionibus, Deo gratias agit continuas, v. 3 et 4.*
 - Orat pro futurorum solatur eos, animique magnitudinem excitat, asserens quid condigna sunt patientie primaria recipienti; illorum vero persecutores dignam dabunt penas in die iudicii, v. 5, 6, 7.*
- PARAPHRASIS.**
- Paulus et Silvanus, seu Sylas, et Timotheus, Thessalonicensium Ecclesiæ, in Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo existenti.
 - Gratia vobis et pax delur ac multiplicetur à Deo Patre nostro, et a Domino Iesu Christo.
 - Debemus gratias Deo semper agere pro vobis, ut par et requum est, eō quod fides vestra supra modum accrescat, et uniuscuiusque vestrum charitas in proximis stirs;
 - Adeō ut et nos ipsi apud alias Ecclesias Dei glorieremus de vobis, de fide vestra, et de vestra patientia in omnibus persecutionibus et tribulationibus ve-
 - Quas patimini, seu vos pati sinit Deus; ut in vobis ostendat justum suum in ipsis iudicium futurum, et ut vos regno suo dignos reddat.
 - Si quidem justum est coram Deo vos affligentes afflictionem rependere;
 - Vobis autem afflictus concedere requiem, seu solatum nobiscum apostolis; cum scilicet apparuit Dominus noster Jesus Christus, descendens de celo cum angelis virtutis sue ministris.
 - In medio ignis flammei ultionem facturus de tis qui Deum non noverint, et de illis qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi.
 - Qui penas lucent, interium scilicet aeternum,

(Quarante-trois.)

quem promulgit os Domini, et exsequatur magna-
fica virtus ejus, seu gloria et terribilis illius omni-
potentia :

10. Cum venerit in sanctis suis glorificari, et miri-
ficari in omnibus fidelibus, et consequenter in volis
qui predicatione nostra de die illa credidisti.

11. Propterea semper pro vobis oramus, ut vos Deus

COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS ET SILVANUS... Idem exordium
ae in prima Epistola ad Thessalonices, quam
vide.

ECCLÆSIE THERSALONICENSEM, IN DEO PATE... id
est, Ecclesiæ Thessalonicensium christiane, seu gratia
Dei Patris et Domini nostri Jesu Christi existente; et
quam adoptivæ Deus, fidelium Pater, et quam Domini
noster Jesus Christus, auctor fidei nostra, et anima-
re marum episcopus, ad fidem vocavit, sibique per hu-
mum admixtum, summa corporis effectu, sancisque
spiritu suo amans. Hoc est in Deo existere : talis
est omnis Ecclesiæ vere christiana, seu in Deo ex-
stens. Talis sit ergo unusquisque christians : sit in
Deo Pater per adoptionis gratiam, sit Christo, Dei
Filio, adiutatus ut membrum capituli sui ; sit a spiritu
sancto animatus et actus. Recorderit semper se, per
baptismum, esse Dei filium, Christi membrum, Spiritu
sancti habitationem ; vivat itaque et Dei filius,
ut alter Christos ; agat in spiritu sancto, aut potius
agatur a spiritu sancto.

VERS. 2. — GRATIA VOBIS... Vide primam Episto-
lam.

VERS. 3. — GRATIAS AGERE DEBEMUS... In prima
Epistola ad Thessalonices, D. Paulus fidem et
charitatem Thessalonicensium laudavit ; hic utrius-
que virtutis hadit incrementa ; haec ergo altera po-
terior, et verè secunda.

Ex hac Apostoli laude et gratiarum actione disce-
quid fides et charitas sint vere Christiani divitiae,
semper opanda, semper augenda, et pro quarum ac-
quisitione, conservatione et incremento (sive fiat in
nobis, sive in aliis) gratae Deo semper agendae. Sed,
in pie, unde agnoscam illud augmentum fidelis ?
Quando pro cœ grave quid patimur, ait D. Joannes
Chrysostomus ; quando in tentatione inundatione
non submergimur, sed supercrescit fides nostra.

SUPERCRESCIT. Nota hoc verbum, altitudinis excessum
indicat, ait Theophylactus ex sancto Chrysos-

vers. 1. — Paulus, et Silvanus, etc. Addens nostro,
significat Deum, qui Christi pater est, ut filii natura-
les, etiam nostrum esse patrem ut filiorum adoptionis ;
per hoc immure volens dignitatem vocationalis nostre,
qua vocati sumus in societatem et fraternitatem Filii
Dei.

VERS. 2, 3. — Gratia vobis et pax à Deo Patre no-
stro... Gratias agere debemus semper Deo pro vobis,
fratres. Semper, id est, assidue, quam frequentissime.
Ita ut dignum est. Ut par est, ut postulat à nobis
ratio iustitiae erga Deum.

Quoniam supercrescit fides nostra. Id est, quod fides
vestra velimenter augeneret, quod in fide plurimum
trotu illis.

Et abundat caritas mutuacquisita vestrum in invi-

noster vocazione sua (ad hanc scilicet gloriam) dignos
efficit ; et sic implat eternum bonitatem sue bene-
placitum (qua vos elegit), et divina gratia sue po-
tentia opus fidei perficit in vobis ;

12. Ut in vobis glorificetur Dominus noster Jesus
Christus, et vos per gratiam Dei nostri et Domini
Iesu Christi sitis etiam in illo glorificati.

scilicet punitiōnem, et honorum requiem et solatium.
Ad idem collignant versus 8 et 9, ubi de malorum puri-
tatione, et versus 10, ubi de honorum gloriā ; et ideō
hanc dixi naturalem ; sed ad verba : In exemplum, id
est, in prejudicium justi iudicij in impiis, scilicet qui
vos persecutur, futuri : si enim et in vos justos
Deus nunc apparet severissimum, quanto severior erit
aliiquid in impiis qui vos iniuste persecutur? Si
in viridi signo... in aridoquid fet? Si justis non pareat,
sed eos puniat Deus ut purificet et amplius sanctificet,
quoniam punit impios ministrum purificandos, nec
convertendos. De hoc iudicio Dei in impiis vide pri-
mam D. Petri, cap. 4, v. 17, 18, etc. Ut digni habe-
minis in regno Dei. Ad horum verborum clariorem in-
telligentiam,

Observatio litteralis et moralis.

Si eponio ex D. Paulo, Act. 14, v. 21, quod per
multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei,
sequiōd Deus suum nubis regnum promisit sub con-
ditione patienti : Sic oportuit pati Christum, et ita
etc., sic oportet pati Christianum. Tribulationes au-
tem et persecutioe quilibet sustinebantur Christiani
Thessalonices ; adimplerant ergo conditionem sub
qua promisum illis erat regnum. Ilorum itaque pas-
siones erant certum iudicium, ostensio et demonstra-
tio justi iudicij Dei quo illos regnum suum, etiam ex
iustitia, adjudicatur est, seu quo illos regno suo di-
gnos judicabit, quasi dicit Apostolus : Deus re-
gnum aeternum promisit illis qui pro fide patient ex
charitate ; vos, o Thessalonices, pro fide omnia
tribulationum et persecutioe genera patimini, nec
minimo constantes estis quoniam fideles. Quod ergo Deus
ex misericordia et liberalitate promisit, illud vobis
nunc ex iustitia et fidelitate debet. Tribulationes ergo
vestre certi sunt iudicium justi iudicij quo vobis
Deus regnum suum ex iustitia dabit ; seu cum nostra
Vulgata : Patimini ergo, ut ostendatur justum iudicium,
quo Deus vos regno suos dignos judicabit.

Quanta et quā mīra hinc afflictio consolatio ! Af-
flictio mea certum est iudicium, declaratio, ostenta-
men et demonstratio justi iudicij hoc quia Dei regno
dignus iudicabor in fine mundi, palam, coram angelis
et hominibus. Afflictio mea nūc parit in me regni
Dei meritum, ipsum regnum aliquando partura. Mo-
mentaneum et lete tribulationis nostra eternam glorię
pondus operatur in nobis. Verè itaque afflictio mater
glorie. Verè itaque crux amabilis et desideranda.

Vers. 6 et 7. — Si tamen justum est apud Deum.
Greco, sicutquidem Syr., quandoquidem justum est, etc., itaque si non est hic dubitamus, sed certissime affirmatis ; quasi dicit Apostolus : Etenim si naturalis aqui-

rectum esse iudicium Dei, cū ob tantas tribulatio-
nes retribut vobis regnum aeternum : hoc enim iusto
Dei iudicio tantum patientibus debetur.

Vers. 6. — Si tamen justum est apud Deum, etc.
Ergo patientia haec meretur hanc gloriam, sicut se-
lera pœnam ; ergo est meritum honorum operum.
Vers. 7. — Et vobis, qui tribundamini, requiem nobis-
cum, scilicet à pressuris hujus mundi, quam Joannes
vocat requiem à laboribus, Apoc. 14.

In revelatione Domini Iesu de celo, cum Christus
apparetur iudex in die iudicii, cum angelis virtutis
ejus ; id est, potentie, cum virtute, id est, exercitu
angelorum ; qui potissimum secum docet acies an-
gelorum ad iudicium et vindictam impiis.

Vers. 8.—In flamma ignis. Greco: in igne flammæ,
virtutis sua ministri, omniaque sua iussa exsequen-
tur.

id est, flammatio. Ubi egit de ministris, angelis scilicet, statim et de instrumento quo ad impios panierunt utetur, igne nimirum urent simul et lucente, et ideo aspecto et contactu torquent.

DANTIS VINDICAT. Dantis refertur ad Domini Iesu, non ad ignis; patet ex Greco. Sensus est: Cum veniet in medio ignis flammatio, ultionem facturas de sis qui Deum non reverentur, et de iis qui reverentur quidem, sed eis Evangelio non obedient, id est, et de infidelibus, quibus vel predicationem non fuit Evangelium, vel illud non receperunt, et de fidelibus illis qui reppererunt quidem Evangelium, sed secundum illud vitam suam non instituerunt, immo factis fidem negarunt. Duo itaque ad salutem necessaria, scilicet Evangelio credere et Evangelio obedire; et non minus, immo gravius penitentia Evangelio inobedientes quam Evangelio non credentes: *Servus qui scit voluntatem Domini et non facit, rapabili multis.*

VERS. 9.—*Qui poenas dant in interitu aeternis.* Grec.: *Qui penam luent interitum aeternum.* Sensus est: Poena luent mortis aeternae: ita miserent ac si semper interirent, seu interitus et agonie dolores in aeternum sentient. Proprie interibunt nunquam, seu esse non desinent, sed interitus poena semper luent, et in aeternum.

A facie Domini, id est, ab ore et sententiâ Christi Domini... Vide paraprasim. Vel hanc poenam recipiente in iudicio, ab ipso et solo aspectu Domini. Tanta erit ejus maiestas et gloria, tanta virtus et potestia, atque terribilis aspectus omnibus impiorum ab iram et indignationem, ut ejus presentiam ferre non valentes, mortis aeternae penas et agoniae aeternam, ex ipsis solo aspectu intueri sint.

Observatio litteralis et moralis.

A facie Domini. Facilitate declarat, ait Theophylactus: satis est visum esse Deum, et inobedientia in penâ erunt. Magno non opus est negotio, ad perdendos scilicet impios, quos sola pessimum habent presencia; alii quidem est huius, aliis vero supplicium, s. Chrysostomus. Hec ergo eadem Domini facies, presencia, maiestas, seu aspectus, qui testificat ac beatificat sanctos, torquebit et occidet impios. Unde hoc effectum diversitas? Ex diversâ honorum et malorum dispositione.

Sicut eadem lux solis oculum sanum recreat, aegrum torqueat, ita sancti et mundi corde, Deum,

VERS. 9.—*Qui penas dant in interitu aeternis,* id est, interitum et mortem aeternam luent, etc.; a facie Domini, id est, a presentia, vel ab ore et sententiâ Christi iudicis.

Et a gloriosa virtute, id est, roboris et potestie, ejus; id est, a maiestate gloriose, terribili et potissima Christi iudicis.

VERS. 10.—*Cum venerit glorificari in sanctis suis.* Cum venerit Dominus ut glorificetur, id est, gloriatus appareat, in sanctis suis. Quod nimirum fieri dum eos ac glorie sue similitudinem evet, et membra capiti, hoc est, sibi ipsi redet conformata.

Et admirabilis fieri in omnibus qui crediderint. Et ut appareat admirandus in fidelibus suis, dum eos, olim abjectos et miseros, usque ad miraculosa clares et elatos efficiet. Mirificandus dicitur Dominius propter

sancitatem ipsam videntes, gaudent et vivent; impii, quia impii et immundi corde, Deum, mundi ipsam videntes, torquent et interitus dolores sentiunt. *Beati ergo mundo corde..., quoniam ipsi Deum videbunt;* et, quia mundi Deum summum bonum videntes, possidebunt. *Va immundis corde, quoniam et ipsi Deum videbunt,* at Deum mundum immundi videntes agonizabunt, mortis aeternae penas luent. Quid est ergo Deus? Non minus perversorum pena, quam humilium gloria; lux est enim, Hoc divinitus explicat D. Bernardus, lib. 5 de Consid., cap. 12; vide divinum hoc caput.

Quod D. Paulus hic dicit de Domini presencia, quoad malorum supplicium in iudicio ultimo, idem intellige et de iudicio quod fit in mortis articulo. A facie Domini penas luent impiori, a Dei gloria, sanctitate et justitia, sic reverberantur in instanti mortis, ut ab ea quasi fulmine icti et prostrati corrunt in gehennam, idque sua quasi sponte, scilicet ut fugiant majestatem, cuius fulgorem fere non valent. Sicut nocturne fugient solem, tenebras querunt; conformiter ad verbum Domini: *Montes cadite super nos...*

VERS. 10.—*Cum venerit glorificari...* Duos ob fines sicut generale iudicium: primo, ut puniantur mali, et de hoc in versibus superioribus: secundum, ut remunerentur sancti, de quo hic. *Cum venerit* ad sanctos suos premiandos, et ad tantam gloriae sue participationem elevandos, ut et ipse ob hanc sue gloria irradiationem in sanctis suis admirabiliter gloriosus videatur. Grec., *mirificari*, id est, admirandus fieri, seu dignus quem admirentur alii. Hujus glorie sanctorum aspectus auctoribus impiorum dolorem, tenebras turbabunt timore horribilium, dicens: *Hui sunt quos habuimus in derisu. Nos insensati!* Sap. 5.

Quia creditum est.... Quod de omnibus fidelibus dixit, adaptat Thessalonicensibus. Supplendum itaque: *et in ipsis;* hoc enim continetur in omnibus. Seu e quibus vos estis, quia testimonium nostrum, seu predicate nostra credita est a vobis de die illa.

Super vos, id est, inter vos, apud vos, a vobis; in illa die, de die illâ.

VERS. 11.—*In quo etiam oramus...* Syt., propterea. Quapropter, seu ut Christus sic in vobis glorificetur, SEMPER PRO VOBIS ORAMUS.

UT DIGNETUR VOS VOCATIONE SUA DEUS NOSTER. Id

excellentiam glorie qua sanctos suos donabit. Unde et de impiorum gloriam conspicutur dicitur, Sap. 5: *Quod mirabuntur in subitatione insperata sa- luti.*

Quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. Id est, predictio nostra fidei suscepit est a vobis, cum spiritu retrouatis in illo die percipiente, scilicet, adventus Domini.

VERS. 11.—*In quo etiam oramus semper pro vobis.* Ad quam rem, scilicet ut etiam in vobis Christus cum venerit, glorificetur, et admirabilis fiat, nos Deum assidue pro vobis oramus, id petentes quod sequitur:

Ut dignetur vos vocazione sua Deus noster; q. d.: Oros ut Deus suum vocacionem et gratiam vocantem, quia vos a Christi dilectione, salutem et Christianismum

est, ut vos Deus noster dignos efficiat sua vocazione, seu quia vos jam vocavit ad fidem et ad gratiam, et per eam ad hanc excellentem gloriam; dignos, inquam, efficiat per sanctam in fide, charitate, bonus operibus et in patientia perseverantiam. Grec. non habet *sua*, sed tantum, *vocatione*, cum articulo, quem aliqui vertunt, istâ. Syrus verit: *Vestrâ vocatione.*

ET IMPLEAT OMNEM VOLUNTATEM BONITATIS SUE. Grec.: *Omnem bonam voluntatem bonitatis.* Escriptor apocalypses, S. Anselmus, Vatablus et alii intelligent bonam hominis voluntatem; quasi diceret: Oro Deum ut faciat vos vello omne bonum. Syrus: *Et adimplat vos omni voluntate bonorum operum, et actionibus fidei in virtute.* Theophylactus: *Ut quidquid ei placuerit, impletatur in vobis, et omne bonum tranquigat.* Alii: *Perficiat in vobis omnem bonitatem sibi gratam.*

vocavit, conservet, adageat, perficiat, etc.

Et implat omnem voluntatem bonitatis. Sensus est: Et ut compleat aeternam beneplacitum bonitatis sue, quia vos elegit ad consortium glorie Christi.

Et opus fidei in virtute. Subiact, implat. Et ut in vobis perficiat, et ad finem perducat opus fidei, id est, patientiam in adversis, per quam maximus fidei virtus reducit, idque faciat in virtute, seu potestia, id est, potenter. Nam potesta gratia Dei maximè perspicere in tolerandis adversis pro Christi nomine.

VERS. 12.—*Ut clarificetur nomen Domini nostri Je-*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

4^a Nota quid sit Christianus, scilicet Dei filius, Christi membrum, Spiritus sancti habitaculum. Tantique honoris memor, vive ut filius Dei, ut alter Christus, ut à sancto Spiritu animatus et actus. Vide in commentatori v. 1.

5^a Disce que sit veri Christiani divitiae, semper optanda, semper augendae; fides scilicet et charitas. Huius veritatis memor, roga frequenter cum Apostolus: *Domine, adauge fidem.* Vide v. 2, in commentatori. Ibidem vide et nota unde possit agnosciri augmentum fidei; scilicet, si in tentatione inundatione non submergitur, sed supercrescit fides tua.

5^b Nota solidam et christianam in afflictionibus consolationem. Afflictio certum est indicium justi iudicij quo Deus nos suo regno dignos judicabit in fine mundi. Vide dicta v. 5, in commentatori. Afflictio nunc in nobis meritum parit, regnum aeternum aliquid partitura. Crux itaque vere pretiosa, vera deiderabilis.

4^b Disce quid sit Deus; quomodo manens semper idem, honorum tamen est vita, malorum mors et supplicium aeternum. Lux est aeterna, id est, sanctorum vita aeterna, id est, et perversorum pena aeterna. Sicut eadem solis lux oculum sanum recreat, aegrum

CAPUT II.

1. Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostre congregationis in ipsum:

2. Ut non citò moremamini à vestro sensu, neque terrestram, neque per spiritum, neque per sermo-

rum magistrum lamp, ministrum sapientia, studio et do-

1. Or nous vous conjurons, nos frères, par l'avénement de Notre-Seigneur Jésus - Christ, et par notre réunion avec lui.

2. Que vous ne vous laissiez pas légèrement ébranler dans votre premier sentiment, et que vous ne troubliez pas, en croyant, sur la foi de quelqu'e

nem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi in iste dies Domini.

3. Né quis vos seducat ullo modo, quoniam nisi veritatis discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius peregrinus.

4. Qui adversatur, et extollitur supra omnem quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.

5. Non refutatis quidem cum adhuc esset apud vos, hunc dicetiam vobis?

6. Et nunc quid detinet scitis, ut revilexerit in suo tempore.

7. Nam mysterium jam operatur iniquitatis: tandem ut qui teneat nunc, teneat donec de medio flat.

8. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiens spiritu oris sui, et destruet illustrationem adventus sui eum;

9. Cujus est adventus secundum operationem Santissimi, in omni virtute, et signis, et prodigiis mactaebus,

10. Et in omni seductione iniquitatis illis, qui perirent: eò quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, et credant mendacio;

11. Ut iudicent omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

12. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit vos Deus primitas in salutem, in sanctificatione Spiritus et in fide veritatis.

13. In qua et vocatis vos per Evangelium nostrum, in acquisitione glorie Domini nostri Jesu Christi.

14. Iaque, fratres, state: et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram.

15. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem eternam et spem bonam in gratia,

16. Exhortate corda vestra et confidmet in omni opere et sermone bono.

ANALYSIS.

Ut medetur Thessalonicensium terror malè conceptus die judicij extremi, quasi jamjam instet,

1^a Rogat eos per hunc ipsum Domini nostri Jesu Christi, et suu Salvatoris, et idē desiderabiliter adventum, ne oīs moveantur, nec credant quid in iste; v. 1, 2.

2^a Dat illis duo signa quia hunc Domini adventus procedere debent, quibus consequenter illius propinquitate agnoscent. Primum est apostasia generalis; secundum, Antichristus; v. 3.

3^a Antichristi describit impietatem, fastum, et in Deum ipsum sacrilegum elationem, v. 4. Duxi vobis quid illius impious publicum retardat adventum, v. 5, 6. Addo quid arcane jam in suis figuris agit, donec cesset.

PARAPHRASIS.

1. Obscuramus vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et per nostram ad ipsum aggregationem,

spirit propheticus, ou sur quelques discours, ou sur quelque lettre qu'on supposeraient venir de nous, que le jour du Seigneur est près d'arriver.

5. Que personne ne vous séduise, en quelque manière que ce soit: car ce jour-là ne viendra point, que la révolte et l'apostasie ne soit arrivée auparavant, et qu'on n'ait vu paraître cet homme de péché, qui doit périr misérablement.

4. Qui, s'opposant à Dieu, s'élèvera au-dessus de toutes celles qui est appellé Dieu, ou ce qui est adoré, jusqu'à s'asseoir dans le temple de Dieu, voulant lui-même passer pour Dieu.

5. Ne vous souvient-il pas que je vous ai dit ces choses lorsque j'étais encore avec vous?

6. Et vous savez bien ce qui empêche qu'il ne vienne, afin qu'il vienne en son temps.

7. Car le mystère d'iniquité se forme dès-à-présent; mais que celui qui a la foi la conserve jusqu'à ce que cet homme soit détruit.

8. Et alors se découvrira par le souffle de sa bouche, et qu'il périra par l'éclat de sa présence:

9. Ce qui doit venir accompagner de la puissance de Satan avec toutes sortes de miracles, de signes et de prodiges trompeurs,

10. Et avec toutes les illusions qui peuvent porter à l'holoïque ceux qui périssent, parce qu'ils n'ont pas reçu et aimé la vérité pour être sauvés. C'est pourquoi Dieu leur enverra des illusions si efficaces, qu'ils croiront au mensonge,

11. Afin que tous ceux qui n'ont point cru la vérité, et qui ont consenti à l'iniquité soient condamnés.

12. Mais quant à nous, ô frères chéris du Seigneur, nous nous sentons obligés de rendre pour vous à Dieu de continues actions de grâces, de ce qu'il vous a choisis dès le commencement pour vous sauver par la sanctification de l'Esprit-Saint et par la foi de la vérité,

13. Vous appeler à cet état par notre Evangile, pour vous faire acquérir la gloire de Notre Seigneur Jésus-Christ.

14. C'est pourquoi, nos frères, demeurez fermes, et conservez les traditions que vous avez apprises, soit par nos paroles, soit par notre lettre.

15. Que Notre Seigneur Jésus-Christ, et Dieu notre Père, qui nous a aimés, et qui nous a donné à domine, une consolation éternelle et une si heureuse espérance,

16. Consolez lui-même vos coeurs, et vous affirmez dans toutes sortes de bonnes œuvres, et dans la bonne doctrine.

illa dies. Ne, inquam, terremini, neque per spiritum, tanquam propheticum, neque per sermonem, quasi à nobis pralatum; neque per Epistolam, tanquam à nobis profectum.

5. Nec quisquam vos ullo modo decipiat: quoniam non venit Christus ad judicium, nisi prius contigerit apostasia (generalis à fide), et palam et publicè apparuerit Antichristus, peccator ille sceleratissimus, qui praestigia suis faciem sic faciet, ut credant mendaciter:

4. Sceleratissimus, inquam, qui Deo et Christo in omnibus adversatur, et extollitur adversus omne quod dicitur Deus aut auctor (quasi sit ipse omni Deo maior), ita ut in templo Dei sedeat ut Deus, et se ut Deus ostentans.

5. Nomen meministis quid haec dicemam et exponebam vobis cùm essem apud vos?

6. (Ex his que vobis præsens dixi,) nōstis quae sit causa eur tardet, ut congruo tamen tempore sit apparitorum.

7. Dixi, apparitorum: iam enim arcane et figurata agit et operatur iniquus ille (in suis figuris), donec è medio tollatur, seu amovetur id quod definit ne veniat.

8. Et tunc in lucem prodibit iniquus ille Antichristus, quem Dominus Jesus Christus interficiet solo et natus suo; et solā iradiatione glorie sue destruet eum:

9. Cujus adventus et omnis operatio erit per efficaciam Satanae, omnem suam potentiam in ipso et per

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi.* In prefatione huius Epistola dixi eum et quoniam Thessalonicensis turbati sunt et commoti, quia jamjam instet dies Domini, adventiens scilicet ad judicium. Ut huic eorum morib[us] nunc medetur Apostolus, ipsa sūt locutione remedium preparat et porrigit. Observa itaque locutionem. *Regamus autem vos, fratres, per adventum, etc., quasi diceret:* Per huic ipsum quem creditis, sed reverentim, *adventum Domini nostri Jesu Christi.*

Et nostre congregations in ipsum. Et per hanc, quam speratis simul et reformulatis, nostram ad eum aggregationem (rapient enim obitum Christi in aera, et sic semper cum Domino erimus); *1 ad Thess. 4, v. 27:* *Per hanc, inquam, duo vos rogo et obsecro.*

Observatio moralis.

Sanè non rogamus per terribilia, sed per charior et maximè desiderabilia. Hec igitur obsecratio per adventum Domini nostri Iesu Christi, et per nostram ad eum aggregationem, docet Thessalonicenses, et nos Christianos, adventum Domini sperare potius quam timere; desiderare potius quam refugere. Do-

VERS. 1. — *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, scilicet cum ipsum quem verebantur in terribilem.*

Et nostrae congregations in ipsum, Christum scilicet.

ipsum exercentis, per quanta poterit signa et prodigia falsa;

10. Ut omni arte et fallacia seducat ad iniuriam eos qui culpā sua perent, eò quod (Christum) veritatem et charitatem ipsam non receperint, per quem salvi facti fuissent. Ideo Deus mittet illis hunc impium qui praestigia suis faciem sic faciet, ut credant mendaciter:

11. Unde inexcusabiles erunt, et justissimè damnabuntur omnes qui Christo Domino veritati non crediderunt, Antichristo ipsi iniuriant consenserunt.

12. Quantum ad nos, debemus Deo continuas agere gratias pro vobis, fratres à Deo dilecti, quia vos primitias ad salutem elegiti, per Spiritum sanctum sumus vos sanctificando, et veritatis fidem vobis inspirando.

13. Ad quam fidem et sanctitatem vocavit vos per nostram Evangelii prædicationem, ut Iesu Christi, Domini nostri, gloriam acquiratis.

14. Itaque perseverante constantie in fide, fratres, et fideliiter servate traditiones a nobis acceptas, sive per sermonem nostrum, sive per Epistolam nostram.

15. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus, et Pater noster, qui dilexit nos, et gratiam eam nobis dando consolatus est nos sibi honorum auctoriterum;

16. Ipse, inquam, consolationem hanc imprimit cordibus vestris, vosque stabilat in bona doctrina, et in omni opere bono.

COMMENTARIA.

minus noster est: ejus gloriam cur totis votis non exponimus? Salvator noster est; in ejus adventum cur non tota fiducia speremus? Cur ad eum non anhelamus?

Sed, inquit, peccator sum. — Respondeo: Ipse peccatorum Salvator est.

Iustis: Peccavi multum. — Respondeo: Infiniti meriti Salvator est.

Urget: Omnia ferè opera mea mala fuerunt. — Respondeo: Omnes illius actus et passiones valoris infiniti fuerunt. Infinitorum non modo peccatorum et scelerum, sed et infinitorum mundorum resindemorum capacia et plusquam digna sunt illius merita. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non pro nos tantum, sed et pro totis mundi; 1 ad Joan. 2, 2. Cur ergo non sperem in tantum et talen Salvatorem, dummodo me peccatorum meorum puniet?

Timet peccator impunitus: sperat peccator patientis. Sperat anima mea in Domino, quia copiosa apud eum redemptio; psalm. 129, 7. Quid optabilius Christiano quam Christum Dominum sumus videre? Quid felicius membro quam Christo capiti suo ade-

Obscurat autem non solum per adventum Domini, verum etiam per fidelium ad eum congregationem in adventu futuram, velut per rem summis votis exceptam.

nari? *Veni itaque, Domine Jesu; veni, ô Salvador mundi. In te, Domine, speravi.* etc.

Nota quoad litteram. Aliqui itaq; Græc. mutant in *περι*; seu *per adventum*, in, de *adventu*. Sed præter quād quod Græc. habet itaq; et Syr. *etiam*, et alia versiones habent *per adventum*; hec per adventum Domini obsecratio mojorem vim habet, ut patet ex supradictis. *Et nostra congregationis.... Subaudi et repepe, per adventum nostræ congregationis ad ipsum.*

VERS. 2. — *UT NON CITO MOVEAMINI*, id est, ne valetis, neque facile dimoveamini.

A VESTRO SENSI. Græc.: *ἀντὸν τοῦ σώματος, ἀ μέντη φρεσκά*, id est, à doctrinâ vobis à me tradiâ, et quam huiusque in mente tenuisis, de die iudicii et alius mysterioris.

NEQUE TERREMINI. Græc.: *turbemini*, scilicet pretereat, hinc idem sensus.

NEQUE PER SPIRITUM. Amovet ea per que terrebantur, quasi dicere: Ne terremini, lieet quis dicat id sibi à Deo revelatum fuisse; id, ne credatis. Hinc conjectur quid aliqui prophetas hæc de re simulabant.

NEQUE PER SERMONEM, NEQUE PER EPISTOLAM. Græc. non habet tantum per nos missam, sed *tanquam per nos*; quod referunt ad utrumque, scilicet ad sermonem, et ad Epistolam, tantum à Paulo missas. Fingebant ergo ali se à Paulo id audiisse; alii fingebant epistles, tantum à Paulo missas, quibus asserebat instare diem Domini.

VERS. 3. — *NE QVIS OS SEDUCAT ULLO MODO*. Omnia in genere excludit, quibus circa iudicij diem brevi, vel tardius, futuri possent decipi. Hæc de unum certum, quod dixit Christus, scilicet: *Id nemo seit*. Quisquis contrarium dicit, deceptor est. Hoc igitur soli Deo cognitus reliquamus; interim, iuxta Christi munitionem, *vigilemus*; Dominum venturum, sicut servi fideis et vigilis, expectemus; ipsius adventum vivâ fide in mente et in corde semper habeamus, ut ad eum per bona opera paratos nos exhibeamus: *Sint tumbi nostri precincti, et lucerna, etc.*

QUONIAM NISI VENERIT DISCORS PRIMUM... Astricti veritatem, scilicet quid non veniet dies illi judicii qui prius configerit apostasia, et apparuerit Antichristus. Duo itaque dat signa quibus non judicis agnoscatur, est enim omnibus probris incognita, solique Deo nota, sed quibus ipsius propinquitas certò poterit agnoscari. Primum, erit apostasia. Secundum, erit apparitus Antichristi. Equidem D. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, et alii Græc., hæc duo redigunt ad

VERS. 2. — *Ut non citò moveamini à vestro sensu*, id est, sententia, quam haec tenetis haboatis, quamque à me edicti estis de die iudicii, de Antichristo, aliquis signs quae illam diem precurrent.

Neque terremini; Græc., turbenimini, sive conturbemini; neque per spiritum; subaudi, quasi divinum et propheceticum. Per spiritum, id est, fictam revelationem, quasi Spiritus sanctus prophete alieni reverbit, instare diem iudicii: has enim revelationes et prophetias jactabunt hi pseudo-doctores.

Neque per sermonem, etc. Intellige, quasi à nobis

unum, voluntate ipsum Antichristum defectum defici, quia multis faciet deficere, ita ut scandalizentur etiam, si fieri potest, electi: sed communiter et magis ad litteram ita distinguuntur, ut nec eadem tempore credantur futura, sed primum fiet defectio; deinde apparet Antichristus; denique Christus Dominus veniet ad iudicium. Quantum autem temporis intervalum inter hæc debet intercipi, non docet Apostolus, sed hoc omissio, tacitique inter hæc intervalla futuris eventibus, agit simul de his duobus signis, quia quād causalius concatenatio summa conjuncta; cūm defectio adventum Antichristi promovet, nec ante eam venturus sit Antichristus.

Dicoquatio litteralis.

Nisi venerit discorsio, Græc., apostasia. Quid sit hæc discorsio, seu defectio, seu apostasia, non explicat Paulus, quia præsens explicetur Thessalonicensibus, ut patet ex v. 5 et 6. Et quia scriptis non explicat, mens ipsius in his et sequentibus versibus valde perplexa est, et nobis obscura, que Thessalonicensibus erat clarissima; eam conjectre licet, non scire: quis enim audeat claram sibi promittere intelligentiam, ubi D. Augustinus suam fatetur ignorantium? *Ego propterea quid dixerit, fatetur me ignorare*, D. Augustinus, de Civit. Dei, lib. 20, cap. 29. Tertullianus, D. Irenæus, et post ipsos, omnes communiter antiqui, opinioni sunt fore defectum, non discorsio, ad imperio Romanorum, cui totus mundus erat nunc subdivisus. Sed cum temporale Romanorum imperium à longo iam tempore sit eversum, nec tamen apparuerit Antichristus, ipsa patet experientia id de temporali imperio intelligi non debere.

De quo itaque? De defectione à spirituali Romano imperio, seu de defectione generali à fide catholica Romane Ecclesiæ. Ita D. Thomas, et alii communiter. Dicendum, inquit D. Thomas, quid nondum cessavit Romanum imperium, sed est comutatum de temporali in spirituale: et idè dicendum quid discorsio à Romano imperio debet intelligi non solum à temporali, sed à spirituali, scilicet à fide catholica à Romane Ecclesiæ. Et hoc est conveniens signum quid sicut Christus venit quando Romanum imperium omnibus dominabitur, ita è converso si-gnum Antichristi est discorsio ab eo, D. Thomas. Suspicio est et opinio doctorum, non definitio Patrum, fatetur; sed tamen opinio quae in Scripturis fundata videatur, in quibus duo futura notantur. Primum, quod in toto orbe prædictabitur Evangelium, et ei creditur, Matth. 24. Secundum, quid multi deinde dicent à fide. Et hæc à dicta discorsio, seu defectio profectum. Erant enim qui mentiebantur se ex ore Pauli audisse quid instar t. dies Domini.

VERS. 5. — *Ne quis vos seducat ullo modo*, scilicet persuadendo Christum statim esse venturum.

Quoniam nisi venerit discorsio primum; supple, non venit dies Domini. *Discorsio*, id est, defectio et rebello, quia quis deficit à suo principe, illique rebello; scilicet illa insignis, plena et generalis, quia scilicet plerique, et passim omnes genites discordent et deficiunt, tunc à Romano imperio, tunc consequenter à Romano pontifice et Ecclesiâ, tunc denique à

populorum, via erit et preparatio adventus Antichristi.

In qua omnia regna deficient aliquando à fide; deficient ab apostolica Petri sede, quia centrum est fidei catholicæ; et hec fidei defectio, hoc apostasia primum signum erit approximationis Christi ad iudicium. Quod etiam indicare videtur ipse Christus cùm dixit: *Filius hominis veniens, putas, invenient fidem?* Lue 18.

ET REVELATUS FUERIT HOMO PECCATI. Primum signum nominavit Paulus, nobis vero non explicuit; secundum autem ita vivis depingit coloribus, ut à nomine, nisi voluntariè exco, non possit non agnoscere; designat enim personæ singularitatem, mores improbos, impietatem, superbiam, insolentiam, potestam satanicam, prestigias, fallendi artes, tandem infideli exultum. Quasi spiritu propheticō prævidisset Apostolus futuram nostri temporis haec etiūm impudentiam, eamque voluisset retundere. De quā vide v. 11. *Et revelatus fuerit*, id est, publicè et palam apparetur et rex, et universitas monachorum. *Homo, & Agnoz, ille homo*, id est, singularis homo; quasi dicere: Erit homo, non demus; erit singularis homo, non plures homines. *Scilicet homo peccati*, id est, sceleratissimus. Fous omnium peccatorum, ait D. Hieronymus. *Omnium hominum pessimus*, sicut Christus omnium optimus, ait D. Thomas: et idē

FILII PERDITIONIS, EXTERNA DAMNATIONE DIGNISSIMUS. *Filius perditionis*, ex perditione quasi matre genitus. *Filius perditionis*, ad perditionem natus, sicut Christus ad salvandum. Adsum primi colores, quibus depingitur Antichristus. Erit homo singularis, sceleratissimus, perfidius destinatus, et ad perditionem natus. Adducent et secundi colores.

VERS. 4: — *QUI ADVERSATOR, ET EXTOLLITUR...* Probat esse, seu fidei sceleratissimus. Primum, quia impissimus. Secundo, quia superlissimus. *Qui adversatur, ille oppositus*; seu ille Dei adversarius et hostis; quasi dicere: Qui Deo et Christo in omnibus adversatur, et consequenter qui est impissimus. Impietas autem peccatorum maximum, et omnium scelerum radix. *Et extollitur*, Græc.: *Et clatus supra omnem dictum Deum, aut numerum*. Qui non tantum Deo sese adscrivat, ut Lucifer, sed extollerat supra omne quod Deus dicitur, aut colitur, ut Deus, id est, supra verum, unicunque Deum, et supra falsos genitos deos: et consequenter qui omnem cultum, seu verum, seu falsum, exeret; ut ipse solus colatur, tantum Deus et Christus. Ecce impietatis Christi.

Et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, id est, Antichristus, qui dicunt homo sceleratissimus, dicunt filius perditionis, qui perditione est dignus, ut in eternum damnetur et periret.

VERS. 4. — *Qui adversatur et extollitur supra omnem dictum Dei, aut quod colitur*. Quod scilicet Christo et Deo, omnique munini sit se possestis. *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tantum sit Deus*. Iste enim solus volet coli, ut Deus sedeat in templo Ierosolymitanum, quod solum proprio tempore S. Pauli erat et dicebatur templum Dei.

simil et superbiam. Superbia autem omnium malorum mater.

ITA UT IN TEMPOLE DEI. Sive Ierosolymitanum, ut volunt aliqui, arbitrantur quid Antichristus Iudeus erit, ex tribu Dan oriundus, et suppontentes templum reedificandum. Sive in ecclesiâ, et templis christianis, ut probalibus creditor (nec enim templum Ierosolymitanum, esto reedificetur, erit templum Dei). Ita ut, inquam, in omni templo divino sedeat tanquam Deus solus adorandus, et sese ut Deum ostendat, sequit Christum et Deum nominans. Quid insolutus? Invadet ergo etiam christianas Ecclesias, et a quibusdam apostatis Christianis recipiatur.

VERS. 5. — *NON RETINETIS...* Quasi dicere: Quid turbamini?

Non meministis quid cùm esset apud vos hæc dicebant et exponebant vobis? Tacite objurgat eos. Multa dixit ergo quae non scripsit; et multa plura dixit quam scripsit; traditioni ergo credendum, non Scripturis tantum.

VERS. 6. — *ET NUNC QUID DETINEAT SCITIS...* Græc.: *Et nunc obstaculum scitis*. Ex iis quo præsens dixi vobis scitis quid Antichristum detineat, seu quid advenit vobis et retardat, et consequenter diem iudicii.

Observatio litteralis et moralis.

Hoc obstaculum scibam. Thessalonicenses, quia viu voce illo ei dixerat Apostolos; nobis vero in cognitione est, illudque ex scriptis ejus conjecture tantummodum licet, non scire.

Omnies antiqui, tunc Græci, tunc Latini, per illud obstaculum intellexerunt Romani imperii potentiam, quia stante Antichristus regnare non posset, nec in Ecclesiæ quidquid liber facere. Hinc putarunt Antichristum non venturum nisi dissoluto hoc imperio. Quando Romanorum imperium de medio sublatum fuerit, tum illi veniet, ait D. Chrysostomus, et post ipsum Theophylactus, etc. Quamdiu enim fuerit metus huius imperii, nemo citò subjugetur: quando autem hoc fuerit eversum, vacans invadet imperium, bonumque et Dei imperium aggreditur agere, Chrysostomus. Sed ut dictum est supra, v. 5, ipsa nunc experientia patet id paulò aliter intelligendum: nimirum de imperio non temporali tantum, sed et spirituali per fidem. Itaque, conformiter ad precedendia, dicendum quid si discorsio à fide, seu celebris regum à fide apostasia, debet Antichristum precedere, et ei viam preparare: dicendum, inquam, quid fides catholica, publicaque illius professio, regum et regnum orga sanctam Romanam Ecclesiæ reverentia et submissio, sit obstaculum quod Antichristum detinet,

VERS. 5. — *Non retinetis memoriam*, id est, non meministis, quid cùm adhuc esset apud vos, hec dicunt vobis? O. d.: Cum haec vobis præsens dixerim, non debetis commoveri rumoribus aliquorum dicentium instare diem Domini.

VERS. 6. — *Et nunc quid detineat*, scilicet advenitum Antichristi et dei iudicii, scitis, scilicet mysterium iniquitatis, ut sequitur, quid iam operatur, donec de medio fiat: puta quid Nero, et similes adhuc dominentur, quodque nequum venerit discorsio et defectio generalis a Romano imperio. Ut reueletur in suo tempore, ille homo peccati, Antichristus scilicet.

ejusque retardat adventum. Heresia, seu particularis apostasia et à fide discessio, est inchoatio et iruasio Antichristi. Generis regum et regnum discessio et apostasia erit Antichristi quasi consumatio, signum ipsius adventus jamjam futuri. Sana itaque particularis fides, orthodoxa regum professio, illorum erga Sedem Apostolicam reverentia, obstatum est Antichristi.

Conjectura est, et quidem textui apostolico validè conformis, non tamen digna fidei, nec certa cogitatio. Unicunque cum D. Augustino hic dicere flet: Ego prorsis quid dixerit fateor me ignorare. Hoc obstaculum Antichristi Deus voluit Thessalonicensibus revealari, à nobis autem volunt ignorari. Adoremus ejus voluntatem; gratio animo revelabatur veritas recipiamus; lunuli corde absconditis veneremur, libenter eas ignoramus; nee cupiamus sapere plus quam oportet sapere. Hoc, ut sit D. Thomas, non est nullum necessarium ad sciendum.